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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia vapaaehtoistoimijoiden kokemuksia toi-
minnasta Satasairaalassa. Tavoitteena oli tuottaa tietoa, jota OLKA-toiminta 
voi hyödyntää. 
 
Opinnäytetyö toteutettiin kvalitatiivista eli laadullista tutkimusmenetelmää hyö-
dyntäen. Aineistonkeruu tapahtui yksilöhaastatteluiden avulla toukokuussa 
2023. Kohderyhmänä opinnäytetyössä toimi Satasairaalan OLKA-toiminnan 
vertaistoimijat. 
 
Opinnäytetyön tutkimuskysymyksissä pyrittiin selvittämään, millaisia koke-
muksia vapaaehtoistoimijoilla oli työskentelystä Satasairaalan OLKA-toimin-
nassa. Haastatteluja saatiin kerättyä yhteensä kuusi kappaletta. Tuloksista il-
meni, että vapaaehtoistoimijat olivat suurimmilta osin tyytyväisiä työskente-
lyynsä Satasairaalan OLKA-toiminnassa. Vertaistoimijat olivat varsin tyytyväi-
siä toiminnan organisointiin. Apua oli aina saatavilla, kun sitä tarvitsi. Motivoi-
vina tekijöinä pidettiin auttamisen halua, mielihyvää, yhteisöllisyyttä sekä va-
paaehtoistoiminnasta saatavia hyötyjä. Heikentävinä tekijöinä pidettiin vapaa-
ehtoistoimijoiden henkilökohtaista elämää sekä sairaalan fyysistä ympäristöä.  
 
Jatkotutkimusideana voisi olla miten helpottaa uusien vapaaehtoistoimijoiden 
alkua Satasairaalan OLKA-toiminnassa.  Jatkokehittämiskohteena voisi olla 
myös uudenlainen perehdytys, jossa uudet vapaaehtoistoimijat perehtyisivät 
paremmin sairaalan tiloihin.  
 
 
 
Avainsanat: Vapaaehtoistoimija, vapaaehtoistyöntekijä, vapaaehtoistoiminta, 
vertaistuki, OLKA-toiminta, kokemus 
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Abstract 
 
Jalonen Elina & Marila Minttu: Volunteer worker of the OLKA activity - experi-
ences of participating in the activity 
Bachelor’s thesis 
Nursing degree programme 
November 2023 
Number of pages: 24 
 
The purpose of the thesis was to investigate the experiences of volunteer work-
ers in Satasairaala. The goal was to produce information that OLKA operations 
can utilize. 
 
The thesis was carried out using a qualitative research method. Data collection 
took place with the help of individual interviews in May 2023. The target group 
in the thesis was the peers of the OLKA operation of the Satasairaala. 
 
In the research questions of the thesis, an effort was made to find out what 
kind of experiences the volunteers had of working in the OLKA activities of the 
Satasairaala. A total of six interviews were collected. The results showed that 
the volunteers were mostly satisfied with their work in Satasairaala´s OLKA 
activities. Peers were quite satisfied with the organization of the activity. Help 
was always available when needed. The motivational factors were the desire 
to help, pleasure, community and the benefits of volunteering. The personal 
life of the volunteers and the physical environment of the hospital were con-
sidered to be weakening factors. 
 
A further research idea could be how to facilitate the start of new volunteers in 
Satasairaala´s OLKA activities. A new type of orientation could also be a target 
for further development, where the new Volunteers would become better ac-
quainted with the hospital's facilities. 
 
 
 
Keywords: Volunteer, volunteer worker, volunteer activity, peer support, OLKA 
activity, experience 
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1 JOHDANTO 

Vapaaehtoistoimijoita tullaan tarvitsemaan tulevaisuudessakin, sillä joillekin 

heidän tarjoamansa apu voi olla ainoaa saatavilla olevaa. Heidän työnkuvansa 

voi kuitenkin muuttaa muotoaan tulevaisuudessa, sillä erilaisten internetissä 

toimivien sähköistenpalveluiden määrä tulee lisääntymään. (Lehmusvuori, 

2016, s. 54.) Ikärakenne on muutoksessa, sillä yhteiskunta ikääntyy ja lasten 

syntyvyys vähenee. (Lahdenperä, 2023, s.9). Väestön ikääntyessä suuri osa 

aktiivisesta vapaaehtoistyötä tekevistä vanhenee. Tämä voi vähentää yhdis-

tysten määrää ja palveluiden tarjontaa. Näiden lisäksi kansan monimuotoistu-

minen lisääntyy. Työtä koordinoivat tahot tarvitsevat uudenlaista osaamista, 

jotta työ saadaan sujumaan muuttuvassa yhteiskunnassa. (Lahdenperä, 2023, 

s. 21–22.)  

 

Opinnäytetyö on tehty yhteistyössä Satasairaalan OLKA-toiminnan vapaaeh-

toistoimijoiden kanssa. OLKA-toiminta koordinoi vapaaehtoistoimintaa sairaa-

lassa ja toiminnassa työskentelee tällä hetkellä noin 40 vapaaehtoista ja noin 

10 vertaistukijaa. Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia vapaaehtoistoimijoi-

den kokemuksia toiminnasta Satasairaalassa. Tavoitteena on tuottaa tietoa, 

jota OLKA-toiminta voi hyödyntää. 

 

Opinnäytetyössä on käytetty laadullista eli kvalitatiivista tutkimusmenetelmää.  

Aineistonkeruu kerättiin vapaaehtoistoimijoilta yksilöhaastatteluna. Haastatte-

luun osallistui Satasairaalan OLKA-toiminnan vapaaehtoistoimijoita. Yksilö-

haastattelut nauhoitettiin, jonka jälkeen ne litteroitiin Word-sovelluksen avulla. 

Aineisto analysoitiin sisällönanalyysillä. Opinnäytetyö on tehty yhteistyönä ti-

laajan eli Satasairaalan OLKA-toiminnan kanssa.  
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2 VAPAAEHTOISUUS HOITOTYÖSSÄ 

2.1 Vapaaehtoistyöntekijä 

Vapaaehtoistyöntekijä tekee työtä vapaaehtoisesti sekä ilman palkkaa. Va-

paaehtoistyöntekijänä voi toimia kuka vain ja työtä saa tehdä omien kykyjensä 

ja voimavarojensa mukaan. Sen aloittaminen ja lopettaminen on täysin vapaa-

ehtoista. Vapaaehtoistyötä tehdään muiden hyväksi ja sen pituus vaihtelee 

kertaluontoisesta jatkuvaan toimintaan. Tavoitteena on, että vapaaehtoistyön-

tekijä antaa apua tai ratkoo erilaisia ongelmia. (Karjalainen & Nousiainen, 

2019, s. 6–8.) 

 

Vuonna 2021 tehdyssä ajankäyttötutkimuksessa selvisi, että vapaaehtoistyön-

tekijöiden määrä on vähentynyt vuodesta 2009. Vapaaehtoisyöntekijöiden 

määrä on vähentynyt naisten ja miesten keskuudessa kaikissa ikäryhmissä. 

Eniten vapaaehtoistyöntekijöitä oli taloyhtiötoiminnassa, asuinalueyhdistyk-

sissä sekä kylätoimikunnissa. Vapaaehtoistyöntekijöinä toimi hieman enem-

män miehet kuin naiset, mutta erot eivät olleet suuria. Eniten vapaaehtoistyön-

tekijöitä oli työikäisistä eli 25–64-vuotiaista. Miehet osallistuivat enemmän ur-

heiluseurojen ja liikuntakerhojen, asuinalueyhdistysten, kylätoimikuntien ja ta-

loyhtiöiden vapaaehtoistyöhön. Naiset toimivat vapaaehtoisina sosiaali- ja ter-

veysjärjestöjen, uskonnollisten yhdistysten sekä koulun ja päiväkodin vanhem-

paintoiminnassa. (Tilastokeskus, 2022.) 

 

 

Vapaaehtoistyöntekijän toiminnan toteutustavat sekä aikataulut ovat väljempiä 

kuin ammattiauttamisessa. Vapaaehtoisen toimintatehtäviin voi kuulua mitä 

erilaisempia tehtäviä sosiaali- ja terveydenhuollon alalla syrjäytyneiden autta-

misesta aina saattohoitoon. Apua voidaan antaa arjessa, kuten kodinhoidossa 

ja asioinnissa. Muita auttamisen muotoja ovat taidenautinnot tai asiantuntija-

apu ongelmien ratkaisussa. Vapaaehtoistyöntekijä voi työskennellä suppeasti, 

jolloin työ sisältää yhden käynnin tai laaja-alaisesti, jolloin työ voi jatkua vuosi-

kausia. Vapaaehtoistyöntekijä voi tehdä töitä joko yksilön tai ryhmän kanssa 
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ja se voi olla joko asiakastyötä taikka konsultoivaa palvelua. (ETENE, 2014, s. 

3.)  

 

Vapaaehtoisten näkemyksiä omasta roolistaan ja asemastaan on tutkittu syö-

pää sairastavien saattohoidossa Lehtola-kodissa. Tulosten perusteella toimin-

taa on mahdollisuus kehittää paikallisesti sekä luoda erilaisia yhteistyö mah-

dollisuuksia hoitohenkilökunnan ja vapaaehtoisten välille. Vapaaehtoistyönte-

kijät pitivät saattohoidossa työskentelyä vaativana ja raskaanakin, mutta he 

tekivät työtään täydellä sydämellä. Vapaaehtoistyöntekijät kohtasivat potilaita 

sekä omaisia ja läheisiä osastolla. He toivat potilaiden arkeen vaihtelua ja sen 

kautta iloa potilaille sekä läheisille. Tuloksista selvisi se, että vapaaehtoistyön-

tekijät eivät olleet päässeet osaksi saattohoito-osaston toimintaa sekä sen työ-

yhteisöä, vapaaehtoistyöntekijät toivat esille tyytymättömyyttä saattohoidon 

vapaaehtoistoimintaan sekä yhteistyöhön hoitohenkilökunnan kanssa, mutta 

samalla esille tuli myös arvostus hoitohenkilökuntaa kohtaan. Vapaaehtois-

työntekijät kuitenkin ymmärsivät, että toiminta on vasta muotoutumisvai-

heessa. (Tirkkonen, 2017, s.56–57.) 

 

Vapaaehtoistyöntekijällä on tukijan sekä vertaisen rooli, mutta lain edellyttä-

mää pätevyyttä vaativa työ kuuluu ammattilaisille. Hoitolaitoksissa ja palvelu-

kodeissa toimiva vapaaehtoistyöntekijä ei osallistu lääketieteellisiin tai sai-

raanhoidollisiin tehtäviin. Vapaaehtoistyöntekijöiden tehtävänkuvien muotoilu 

on tärkeää sekä vapaaehtoisten, toiminnan järjestäjien sekä muiden sidosryh-

mien kannalta. Vapaaehtoistoiminnan koordinoija etsii ja muotoilee vapaaeh-

toistyöntekijälle soveltuvan tehtävänkuvan. Hän liittää yhteen autettavan hen-

kilön tarpeet, vapaaehtoistyöntekijän toiveet sekä järjestäjien asettamat tavoit-

teet. Vapaaehtoistyöntekijät tunnistetaan entistä useammin voimavaraksi ja li-

säresurssiksi, joita ilman jotkut työt jäisivät kokonaan tekemättä tai niihin voi-

taisiin ottaa vain niukasti palkattujen työntekijöiden aikaa. Vapaaehtoiset tuo-

vat uusia näkökulmia, vaihtelua sekä elävöittävät työyhteisön arkea. (Willberg, 

2015, s. 10–11.) 

 

Vapaaehtoistyön toiminnan organisointia ja kehittämistä on tutkittu ikääntynei-

den asumispalvelussa sekä kuntoutussairaala Jalmarissa. Tutkimuksen 
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tuloksista selvisi, että tarjotaan liian vähän tukea ja ohjausta osastoilla tai asu-

mispalveluyksiköissä vapaaehtoisten kanssa yhteistyötä tekeville työnteki-

jöille. Valtaosa kyselyyn vastaajista toivoi, että vapaaehtoistyötä kehitettäisiin 

ja lisättäisiin vapaaehtoistyöntekijöitä erilaisiin arjen tilanteisiin. Tuloksista sel-

visi myös, että olisi hyvä, että jokaisessa yksikössä olisi joku henkilökunnan 

jäsen, joka olisi sitoutunut vapaaehtoistyöhön. Organisaation toiminnan tehok-

kuuden parantaminen mahdollistaisi vapaaehtoistyöntekijöiden mahdollisuuk-

sia kehittyä ja kasvaa. (Karjalainen & Nousiainen, 2019 s. 34, 43–44.) 

2.2 Vapaaehtoistoiminta 

 

Vapaaehtoistoiminnalla on omat vaatimukset, joiden pitää toteutua. Euroopan 

parlamentti on vuonna 2008 määritellyt vapaaehtoistoiminnalle neljä kriteeriä: 

sen pitää olla palkatonta, sitä tehdään omasta tahdosta, sen tulee hyödyttää 

kolmatta osa puolta, mutta ei lähipiiriä sekä sen pitää olla kaikille avointa. (Kar-

jalainen & Nousiainen, 2019, s. 6–8.)  

 

Suomessa vapaaehtoistoimintaa tehdään paljon, sillä erään tutkimuksen mu-

kaan vuonna 2018 suomalaista 42 % toimi vapaaehtoisena. Tutkimuksissa on 

selvinnyt, että vapaaehtoistoiminnan määrä on lisääntynyt, mutta sen kesto on 

vähentynyt. Ne ovat myös osoittaneet, että korkeasti koulutetut ovat aktiivisim-

pia tekemään sekä hyödyntämään tarjolla olevaa vapaaehtoistoimintaa. Suo-

messa varsinkin ikäihmiset toimivat vapaaehtoistyöntekijöinä ja suosituin ai-

healue on liikunta. (Karjalainen & Nousiainen, 2019, s. 6–8.) 

 

Vapaaehtoistoiminta on merkityksellistä yksilöllisestä ja yhteiskunnallisesta 

näkökulmasta. Se lisää yhteisöllisyyden tunnetta ja iloa ihmisillä sekä sen 

avulla voi oppia uusia asioita. Se voi vähentää yksinäisyyden kokemista ja syr-

jäytymistä. Syrjäytyminen voi johtua eri syistä, kuten köyhyydestä tai työttö-

myydestä. Se voi myös estää ihmistä osallistumasta täysillä yhteiskunnan toi-

mintoihin. Vapaaehtoistoiminnan avulla kuitenkin syrjäytyminen vähenee, sillä 

osallistuminen luo siteen yhteiskuntaan, jolloin syrjäytymisen riski voi 
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vähentyä. Vapaaehtoistoiminnalla on suuri merkitys myös kansantalouteen, 

sillä se tuo lisää resursseja erilaisiin yhteiskunnan tarjoamiin palveluihin. (Tiai-

nen, 2020, s.8–13.)  

 

Erilaisia motivaatiotekijöitä on tutkittu pitkään jatkuvassa vapaaehtoistyössä 

haastattelemalla. Haastattelun avulla saatiin selville, että yhdistäviä motivaa-

tiotekijöitä on useita. Ne olivat hyvä mieli, halu auttaa, yhteisöllisyys ja hyödyt, 

joita vapaaehtoistoiminnasta saa. Yhteisöllisuus korostui tutkimuksen mu-

kaan, sillä se ehkäisee yksinäisyyttä. Eläkeläisille vapaaehtoistoiminta lisää 

yhteisöllisyyttä ja pitää yllä hyvinvointia. Vapaaehtoistoiminnassa saadaan 

luotua uusia ihmissuhteita ja kokemukset joukkoon kuulumisesta lisäävät hy-

vinvointia. Hyötyinä he kokivat erilaisia terveydellisiä hyötyjä, itsetuntemuksen 

lisääntymistä ja ammatillisia hyötyjä. Näitä oli liikunnan lisääntyminen ja näin 

hyvinvoinnin paraneminen sekä CV:hen saadut merkinnät vapaaehtoistoimin-

nasta. Järjestön arvot olivat suuressa merkityksessä, sillä niiden perusteella 

vapaaehtoistyöntekijät valitsivat järjestön. Järjestöjen pitäisi tuoda arvojansa 

useammin esille, jotta vapaaehtoistoimintaa etsivät ihmiset löytäisivät sopivan 

järjestön helpommin. (Kangasluoma, 2020, s. 35–50).  

 

Vapaaehtoistoiminta voi olla joskus jopa hyvin kuormittavaa henkisesti. Va-

paaehtoistoiminta voi olla sairaalassa toimiville ahdistavaa sekä ikäihmisen 

avustaminen voi olla hyvinkin haastavaa autettavan toimintakyvystä riippuen. 

Surua voi tuottaa, jos pitkään avustettu henkilö menehtyy. Tällaiset kuormitta-

vat tekijät voivat väsyttää ihmistä kovasti. Tämän vuoksi on tärkeää, että hen-

kilöllä on mahdollisuus halutessaan vaihtaa toisiin tehtäviin. (Willberg, 2015, s. 

24.) 

2.3 Vertaistuki 

Vertaistuella tarkoitetaan sosiaalista tukea, joka perustuu erilaisten kokemus-

ten jakamiseen muiden ihmisten kanssa. Tukea on mahdollista antaa, jos ih-

miset kokevat jotakin yhteistä, kuten esimerkiksi sama ikäryhmä, elämänti-

lanne, ammatti tai jokin sairaus tai vamma. Sitä on mahdollista toteuttaa sekä 
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kahdenkeskisesti, että ryhmässä. Koettuja hyötyjä ovat muun muassa ymmär-

ryksen, luottamuksen ja empatian saaminen, huolien helpottuminen, toiveik-

kuuden lisääntyminen, yksinäisyyden ja eristäytymisen tunteiden vähenemi-

nen, sairauden tai vamman hyväksyminen ja tiedon saanti. Se, miten paljon 

ihminen hyötyy vertaistuesta, riippuu erilaisista tekijöistä. Positiivisten hyötyjen 

lisäksi vertaistuella voi olla myös negatiivisia vaikutuksia. Negatiivisia vaiku-

tuksia voi olla riippuvuuden tunne, käsitys siitä, ettei selviä yksin ja ihmisen 

oman aktiivisuuden heikentyminen. (Kippola-Pääkkönen, 2018 s.174–184.) 

 

Vertaistuki on omaehtoista toimintaa, eli henkilöt toimivat omaksi sekä tois-

tensa hyväksi, mutta myös ulkoiset tekijät vaikuttavat tuen toteutukseen. Ver-

taistukea on mahdollista toteuttaa monenlaisilla aloilla ja erilaisissa elämänti-

lanteissa. Tuki määritellään keskinäiseksi asiantuntijuudeksi, voimavaraksi, 

tasa-arvoksi ja yhdenvertaisuudeksi. Vertaistuen toimivuuteen vaikuttavat tar-

peiden lisäksi osallistujien voimavarat ja elämän olosuhteet. Tarkoituksena on 

ymmärtää toisten osallistujien samanlaiset tarpeet. Toiminnan yleisyys sisäl-

tää ajatuksen siitä, että kukaan ei ole yksin ongelmiensa kanssa. (Mikkonen & 

Saarinen, 2018, s. 20–22.)  

 

Keski-Pohjanmaan keskussairaalassa tutkittiin hoitohenkilöiden kokemuksia 

sairaalavapaaehtoistoiminnasta sekä vertaistuen hyödyistä potilaille ja heidän 

läheisilleen. Tutkimus on osoittanut, että vapaaehtoistoiminnasta hyötyvät sai-

rastunut, läheiset, hoitohenkilökunta ja vapaaehtoistoimija itse. Tutkimus 

osoitti myös, että hoitajien kokemukset vertaistuesta ja vapaaehtoistoimin-

nasta olivat myönteisiä. Hoitajat kuvasivat, OLKA-toiminnan tunnettavuuden 

vähäiseksi. Heidän mukaansa, kuitenkin vertaistuki täydentää ammattilaisten 

tarjoamaa tukea. Tämän lisäksi vapaaehtoistyöntekijöiden tarjoama tuki sai-

rastuneelle auttaa hoitajan työtä, sillä silloin henkilö saa tukea muualtakin, kuin 

hoitajalta. Hoitajien mielestä vertaistuki auttaa sairastunutta selviämään hel-

pommin uudesta tilanteesta ja sopeutumaan. Erityisesti sairaalavapaaehtoi-

sista on tutkimuksen mukaan hyötyneet ihmiset, joilla ei ole läheisiä tai kokevat 

yksinäisyyttä. Selvisi myös, että hoitajat toivoisivat säännöllisiä muistutuksia 

OLKA-toiminnasta sekä yhteyshenkilöitä OLKA:n ja yksiköiden väleille. Ver-

taistuki ja vapaaehtoistoiminta koettiin hyödylliseksi, mutta OLKA Kokkolan 
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tiedottamiseen ja saavutettavuuteen toivottiin parannuksia. (Kautiainen, 2021, 

s. 29–32.) 

2.4 OLKA-toiminta 

Opinnäytetyömme yhteistyökumppanina toimii Satasairaalan OLKA-toiminta 

hoitaa vapaaehtoistoimintaa Satasairaalassa. OLKAN:n tavoitteena on tarjota 

potilaille ja heidän läheisilleen kiireetöntä kohtaamista. Satasairaalan OLKA-

toiminnassa työskentelee tällä hetkellä noin 40 vapaaehtoista ja noin 10 ver-

taistukijaa.  

  

OLKA on syntynyt Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiirin (HUS) ja Uuden-

maan alueen verkkojärjestön yhteistyönä (HyTe ry). Sairaalan potilaiden tueksi 

olevia järjestöjä on paljon, ja siksi sairaala toivoi koordinointia järjestöyhteis-

työhön sekä vapaaehtoistoiminnan käynnistämiseen. 2011 alkoi Vertaisre-

septi-hanke, joka loi mahdollisuuden potilasyhdistysten ja vapaaehtoistoimin-

nan juurruttamiseksi sairaalaan. Hanke toteutettiin yhteistyössä Raha-auto-

maattiyhdistyksen ja HUS:in tuella. Toiminta sai nimekseen OLKA, ja se rekis-

teröitiin kehittäjien yhteisomistuksena. Ensimmäinen OLKA-toiminta sai al-

kunsa vuonna 2013 Meilahden tornisairaalaan. (Tietoa OLKAsta, n.d.)  

  

OLKA-toiminnan tavoitteena on tarjota potilaille ja heidän läheisilleen kiiree-

töntä kohtaamista ja tukea sairauteen liittyen, antaa vapaaehtoisille mahdolli-

suus auttaa, saada uusia ystäviä ja hyvän tekemisen myötä hyvinvointia myös 

itselle, antaa sairaalan työntekijöille tietoa yhdistysten palveluista ja tarjota yh-

distyksille tapa toimia sairaalassa lähellä potilasta. OLKA-toiminnan avulla saa 

tietoa potilasjärjestöjen ja terveydenhuollon palveluista ja mahdollisesta tu-

esta.  OLKA-toiminta tarjoaa aikaa kohdata kasvokkain sekä tietoa vertaistu-

esta, tietoa potilasjärjestöjen ja sairaalan tukimuodoista ja potilasjärjestöjen ja 

sairaalan eri yksiköiden teemapäiviä. (Älä jää yksin, tukea on tarjolla, n.d.)  

  

OLKA koordinoi vapaaehtoistoimintaa sairaaloissa. Vapaaehtoiset toimivat 

ennalta sovituilla yhteistyöosastoilla, OLKA-toiminnan pisteellä ja sairaaloiden 
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aulatiloissa. Toiminnan tehtäviä ovat vertaistukija, saattohoidon tukihenkilö, 

juttukaveri, lapsipotilaiden leikkikaveri ja aula-avustaja. Vertaistukijoilla on 

omakohtainen kokemus sairaudesta tai vammasta. Muissa tehtävissä voi toi-

mia ilman omaa kokemusta sairaudesta tai vammautumisesta. OLKA-toimin-

taa on monissa Suomen yliopisto- ja keskussairaaloissa. OLKA toimii aina yh-

teistyössä sairaalan ja koordinoiva järjestön kanssa, joka kutsuu mukaan uusia 

yhdistyksiä. (OLKAn toiminta, n.d.)  

 

OLKA-toiminnan tunnettavuutta sekä vertaistukitoiminnan kehittämistarpeita 

on tutkittu järjestöjen näkökulmasta. Kehittämisprojekti tuottaa OLKA-toimin-

nalle uutta tietoa ja sen kehittämisestä, sairaalan ja järjestön yhteistyöstä sekä 

vertaistukitoiminnan kehittämisen tarpeista, joita ei ole kartoitettu aiemmin. 

Tutkimusten tulosten perusteella OLKA-toiminta on tuttua, mutta toiminnasta 

tiedottaminen on jäänyt vähemmälle. Kyselyyn vastanneet järjestöt toteuttavat 

vertaistukitoimintaa monimuotoisesti, koulutettujen sekä kouluttamattomien 

vertaistukijoiden avulla. Suurin kehittämisen tarve tulosten perusteella oli ver-

taistuki- ja vapaaehtoistoimijoiden koulutustarpeiden suunnittelu sekä toteu-

tus. Muiksi tarpeiksi tunnistettiin OLKA-yhteistyön vahvistaminen ja lisääminen 

sekä markkinoinnin kehittäminen. Vastaajien mielestä monipuolinen ja tarve-

kohtainen koulutus ja vertaistukijoiden yhteistoiminnan kehittäminen auttavat 

yhdistyksiä eteenpäin. (Kukk, 2022, s.11, 40–41.) 

 

3 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET  

Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia vapaaehtoistoimijoiden kokemuksia toi-

minnasta Satasairaalassa. Tavoitteena on tuottaa tietoa, jota OLKA-toiminta 

voi hyödyntää. 
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4 AINEISTO JA MENETELMÄT 

4.1 Tutkimusasetelma 

Tutkimusmenetelmäksi valikoitui laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimusmene-

telmä ja fenomenologinen näkemys, joka tutkii todellisuuden ilmenemistä 

omasta kokemusmaailmastaan. Kvalitatiivisen tutkimuksen piirteinä voidaan 

pitää subjektiivisuutta, ihmisten toimimista tiedonkeruun välineenä, otosten 

tarkoituksenmukaisuutta sekä tulosten ainutlaatuisuutta. (Kankkunen & Vehvi-

läinen-Julkunen, 2013, s.73). Laadullinen tutkimusmenetelmä valikoitui työ-

hömme, koska sen tavoitteena on hankkia tietoa ihmisten omia kokemuksista 

koetusta todellisuudesta. Työssämme tutkittiin vapaaehtoistoimijoiden koke-

muksia toiminnassa mukana olemisesta, haastattelun avulla tavoitimme ihmis-

ten omat kuvaukset koetusta todellisuudesta. Haastattelemiemme ihmisten 

kokemukset luovat uutta tietoa tutkittavan aiheen ympärille. (Vilkka, 2015, 

s.118.) Laadullinen tutkimus mahdollistaa ilmiön syvällisemmän näkemyksen 

sekä mahdollisuuden hyvälle kuvaukselle ilmiöstä. (Kananen, 2014, s. 17).  

 

Fenomenologinen näkemys tarkoittaa oppia ilmiöstä ja se korostaa todellisen 

elämän kuvaamista, faktojen löytämistä sekä kokonaisvaltaisuutta. Suuntauk-

sessa tutkitaan asioita kokemusten näkökulmasta, jolloin tutkija yrittää ymmär-

tää tutkittavan kokemuksia. Fenomenologisen näkemyksen avulla pystytään 

hankkimaan tietoa esimerkiksi haastattelun avulla, jolloin tutkimuksesta saa-

daan osallistujan kuvaamaa kokonaisvaltaista ja kokemusperäistä tietoa.  

(Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 2015, s. 16–17.) 

4.2 Osallistujat 

Kvalitatiivisissa tutkimuksissa otos on harkinnanvarainen, sillä siinä ei pyritä 

yleistettävyyteen.  Otokseen yritetään saamaan henkilöitä, jotka pystyvät 

edustamaan tutkittavaa ilmiötä parhaiten.  (Kankkunen & Vehviläinen-Julku-

nen, 2015, s. 66–67.) Tutkimuksessa keskeinen kysymys onkin, että mikä on 

riittävä otos tai tiedonantajien lukumäärä. Tärkeää on saada tieteellinen, 
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laadukas, yleistettävä ja edustava aineisto. Tavallista kvalitatiivisen tutkimus-

ten aineistolle on, että otokset ovat pienempiä, kuin kyselytutkimusten. Tällai-

sissa tutkimuksissa keskitytäänkin teoreettiseen yleistettävyyteen. Kvalitatiivi-

sen tutkimuksen otoksessa ei keskitytä määrään, vaan tapahtumiin ja koke-

muksiin.  

 

Tutkimuksessamme on käytössä tarkoituksenmukainen otanta. Tällaisessa 

otannassa tutkija itse valitsee tietyt tapahtumat, tutkimukseen osallistujat sekä 

osiot aineistokseen. On myös mahdollista, että tutkija valitsee tutkimukseensa 

kriittisiä tapauksia tai vastakohtia, jolloin kokonaisuutta voidaan ymmärtää pa-

remmin. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 2015. s. 110–115.) Tutkimuk-

seemme otantaan emme itse valinneet osallistujia.  Osallistujat rekrytoitiin Sa-

tasairaalan OLKA-toiminnan palveluneuvojan Sirkku Vainionpään toimesta. 

Vainionpää jakoi mahdollisille haastateltaville saatekirjeen, jonka avulla haas-

tateltavat saivat käsityksen haastattelun aiheesta ja ajankohdasta. Haastatte-

luun osallistui yhteensä kuusi vapaaehtoistoimijaa.  

4.3 Aineistonkeruu 

Aineistonkeruumenetelmänä toimi yksilöhaastattelu. Tämä haastattelumuoto 

sopii varsin hyvin silloin, kun tutkimusaihe on arka eikä tutkittavat välttämättä 

halua puhua aiheesta ryhmässä. Haastattelutyyppinä toimi avoin haastattelu. 

Avoimen haastelun piirteitä ovat, että haastattelu on lähimpänä keskustelua, 

haastattelu etenee haastateltavan ehdoilla sekä aiheen mahdollinen muutos. 

Haastattelukertoja saatetaan tarvita useita ja hyviä haastattelutaitoja tarvitaan. 

Siinä ei myöskään ole tiettyjä kysymyksiä ja vastauksia. Kvalitatiivisille tutki-

muksille avoin haastattelu sopii hyvin ja sitä käytetäänkin usein. (Kankkunen 

& Vehviläinen-Julkunen, 2015. s. 123–126.)  

 

Haastattelumenetelmien etuina on syvällisemmän tiedon saanti haastatelta-

vilta, kyselytutkimuksia suurempi vastausprosentti sekä haastatteluihin osal-

listuu ihmisiä, ketkä eivät halua tai pysty täyttämään kyselyitä. Puutteina taas 

on runsas ajanvienti, kalleus, työläys, aineistonkeruun mahdollinen 
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luotettavuusongelma sekä valta-asema. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 

2015. s.126.) 

 

Opinnäytetyön aineisto kerättiin Satasairaalassa suljetussa tilassa. Niiden 

kesto oli 5–30 minuuttia ja nauhoitukset tehtiin tutkittavien luvilla. Haastattelu-

runko koostui kolmesta pääkysymyksestä sekä kuudesta apukysymyksestä. 

Tutkittavilta ei kerätty mitään taustatietoja, jolloin haastattelu oli täysin ano-

nyymi.  

4.4 Aineiston analysointi 

Sisällönanalyysia käytetään aineistojen perus analyysimenetelmänä. Tätä 

käytetään eri kvalitatiivisen tutkimuksen menetelmissä, sen avulla pystytään 

analysoimaan eri aineistoja sekä kuvaamaan niitä. Menetelmänä käytettiin in-

duktiivista eli aineistolähtöistä sisällönanalyysia. Siinä sanat luokitellaan teo-

reettisten merkitysten pohjalta. Tämä sopii, mikäli aiheesta ei ole paljoa aikai-

sempaa tietoa. Tutkimusaineistosta pyritään luomaan teoreettinen koko-

naisuus siten, etteivät aikaisemmat havainnot, tiedot tai teoriat ohjaa analyy-

sia. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 2013, s. 165–167.) Induktiivinen si-

sällönanalyysi sopi työhömme parhaiten, koska Satasairaalan OLKA-pisteen 

kokemuksia toiminnasta ei ollut aikaisemmin tutkittu, joten aiheesta ei ollut juu-

rikaan tietoa olemassa.  

 

Analysointi aloitettiin litteroimalla, eli auki kirjoittamisella. Päätimme, että ana-

lyysissämme käytetään vain ilmeistä sisältöä. Litteroinnin jälkeen pereh-

dyimme aineistoihin huolellisesti ennen kuin aloitimme itse varsinaisen analy-

soinnin. Varmistimme, että saamme aineistosta vastaukset varsinaisiin tutki-

muskysymyksiimme. Aloitimme analysoinnin pelkistämällä litteroinnit sekä 

muodostamalla ala- sekä yläluokat, tämän jälkeen poimimme tutkimuskysy-

myksiin vastaavat alkuperäisilmaisut. Pelkistimme lauseet poistamalla kaikki 

täytesanat ja kääntämällä lauseet puhekielestä kirjakielelle. Kävimme aineis-

ton läpi useampaan kertaan, jotta olimme varmoja, että kaikki tarvittavat ilmai-

sut tulevat mukaan. Tämän jälkeen pelkistykset siirrettiin omiin alaluokkiinsa. 
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Alaluokat nimettiin niin, että ne sopivat pelkistettyihin lauseisiin. Tarkistimme 

vielä lopuksi, että pelkistykset kuuluvat oikeaan alaluokkaan. Alaluokittelun jäl-

keen, aloimme yhdistelemään niitä, jotta saamme luotua aineistolle yläluokat. 

Yläluokat nimesimme niiden sisällön mukaan. Palasimme aika ajoin alkuperäi-

seen aineistoon, jotta varmistamme, että työ etenee oikeutetusti.  

4.5 Eettiset näkökulmat 

Eettisyyttä pidetään kaiken tieteellisen toiminnan ytimenä. Tutkimusetiikka on 

ollut keskeisenä aiheena hoitotieteellisessä tutkimuksessa jo kauan.  Eettisiin 

vaatimuksiin kuuluu seuraavat asiat: älyllisen kiinnostuksen vaatimus, tunnol-

lisuuden vaatimus, rehellisyyden vaatimus, vaaran eliminoiminen, ihmisarvon 

kunnioittaminen, sosiaalisen vastuun vaatimus, ammatinharjoituksen edistä-

minen sekä kollegiaalinen arvostus. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 

2013, s. 211–212.) Opinnäytetyössämme noudatimme TENKin laatimia oh-

jeita hyvästä tieteellisestä käytännöstä sekä ihmiseen kohdistuvan tutkimuk-

sen eettisiä periaatteita. (TENK.fi, Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 

2019). 

 

Opinnäytetyössämme tärkeänä eettisenä lähtökohtana voidaan pitää sitä, että 

tutkittavat tiesivät missä tutkimuksessa he olivat mukana sekä sitä, että heillä 

oli mahdollisuus keskeyttää haastattelu missä vaiheessa tahansa. Haastatte-

lun alussa kerroimme haastateltaville, että heillä on mahdollisuus keskeyttää 

haastattelu missä vaiheessa tahansa. Annoimme haastateltaville täytettäväksi 

suostumuslomakkeen haastatteluun liittyen. Suostumuslomakkeen piti allekir-

joittaa sekä haastateltava, että tutkimuksen tekijät, jotta haastattelu voitaisiin 

aloittaa. Olimme aikaisemmin pyytäneet Sirkku Vainionpäätä lähettämään va-

paaehtoisille saatekirjeen (liite 1), jonka näytimme halukkaille myös uudestaan 

ennen haastattelua. Kerroimme, että haastattelut tultaisiin äänittämään, mutta 

haastateltavien henkilöllisyys tulisi pysymään salassa. Haastattelut suoritettiin 

suljetussa tilassa, jossa olivat läsnä vain haastateltava ja tutkimuksen tekijät. 

Äänitteitä varten täytimme aineistonhallintasuunnitelman, jossa käytiin läpi, 

miten äänitteet tultaisiin säilyttämään oikein ja turvallisesti. Äänitteet olivat 
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salasanojen takana tietokoneillamme. Äänitteitä kuunteli vain tutkimuksen te-

kijät ja äänitteet kuunneltiin suljetussa tilassa. Äänitteet sekä suostumuslo-

makkeet tullaan tuhoamaan oikea oppisesti, kun opinnäytetyö on saatu val-

miiksi. Opinnäytetyöstämme ei aiheutunut haastateltaville haittaa eikä vaaraa. 

Kunnioitimme kaikkia haastateltavia sekä kohtasimme jokaisen haastateltavan 

yksilönä. Opinnäytetyömme teoreettisessa osassa kunnioitimme muiden tutki-

joiden työtä ja merkitsimme käyttämämme lähteet näkyviin. (Kankkunen & 

Vehviläinen-Julkunen, 2013, s. 218–222.) 

5 TULOKSET 

Aineistonkeruuta varten Sirkku Vainionpää lähetti informaatiokirjeen kaikille 

OLKA-pisteen vapaaehtoisille. Tällöin kaikki halukkaat saivat osallistua haas-

tatteluun. Haastatteluun osallistui kuusi vapaaehtoistoimijaa. Haastattelut kes-

tivät 5–30 minuuttia. Osallistujat vastasivat omien kokemuksien mukaan kol-

meen pääkysymykseen sekä apukysymyksiin. Vastauksista kävi ilmi, että va-

paaehtoistoimijat olivat hyvin tyytyväisiä OLKA-pisteen toimintaan. 

 

Analyysissä muodostui yhteensä kahdeksantoista (18) alaluokkaa, joista ryh-

mittelyn jälkeen saatiin kahdeksan (8) yläluokkaa. Tuloksia tarkasteltiin opin-

näytetyön kolmen tutkimuskysymysten avulla. 

5.1 Vapaaehtoistoimijoiden kokemukset OLKA-toiminnan pisteellä työskente-
lystä 

Kysymyksen avulla tutkittiin OLKA-toiminnan vapaaehtoistoimijoiden koke-

muksia toiminnasta. Kysymykseen muodostui yhteensä kolme yläluokkaa. En-

simmäisenä niistä on kokemukset toiminnassa. Alaluokat, josta yläluokka 

muodostui, olivat positiiviset kokemukset, neuvontatyö sekä jännittävyys. Po-

sitiiviset kokemukset muodostuivat haastateltavien positiivisista ja mielek-

käistä kokemuksista OLKA-toiminnassa. Neuvontatyö muodostui alaluokaksi, 
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koska haastateltavat kertoivat, että työ on suurimmaksi osaksi neuvontatyötä. 

Neuvontatyötä pidettiin kivana työmuotona. Jännittävyys muodostui alaluo-

kaksi, koska haastateltavien mukaan huonokuntoisten ihmisten kohtaaminen 

voi olla välillä yllättävää, sairaala rakennuksena oli uusi ja jännittävä sekä se 

oli jännittävää, ettei ole aikaisemmin toiminut lainkaan sosiaalialalla.  

 

 

 

Toinen yläluokka on heikentävien tekijöiden puuttuminen. Yläluokka muodos-

tui kahdesta alaluokasta. Ensimmäinen alaluokka on neutraalit kokemukset, 

joka muodostui siitä, että haastateltavilla ei ollut heikentäviä tekijöitä tai niitä ei 

ollut tullut vastaan. Toinen alaluokka on kehittämisehdotusten puuttuminen, 

joka muodostui siitä, ettei haastateltavilla ollut kehittämisehdotuksia OLKA-toi-

mintaan. 

 

 

 

 

Kolmas ja viimeinen yläluokka, joka kysymykseen muodostui, on OLKA-toi-

minnasta vastaavien tahojen tehtävänhallinta. Tähän yläluokkaan muodostui 
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kaksi alaluokkaa, joista ensimmäinen on hyvä perehdytys. Haastateltavat oli-

vat tyytyväisiä saamaansa perehdytykseen. Perehdytys oli koettu hyväksi ja 

kattavaksi. Toinen alaluokka, joka muodostui, on toiminnan jatkuva organi-

sointi. Haastateltavat olivat tyytyväisiä siihen, että toimintaa kehitetään koko 

ajan parempaan päin. Haastateltavat toivat esille myös sen, että esimiehiin 

saa aina ottaa yhteyttä, jos tulee ongelmia taikka muuta asiaa esihenkilöille. 

 

 

5.2 OLKA-toiminnassa vapaaehtoistoimijoita motivoivat tekijät   

Yläluokkia kysymykseen muodostui kolme. Yksi yläluokka on vapaaehtoistoi-

mijan antama merkitys vapaaehtoistoiminnalle. Moni koki motivoivana tekijänä 

vapaaehtoistoiminnan tarpeellisuuden sekä sen mielekkyyden. Mielekkyyttä 

toi muun muassa toiminnan kautta eri henkilöihin tutustuminen, OLKA-toimin-

nan työporukka ja vertaistuki, jota muilta vapaaehtoisilta saa. Koettiin myös, 

että toiminnasta saa eläkkeelle ajanvietettä. 
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Toiseksi yläluokaksi muodostui vapaaehtoistoimijan oma sisäinen kokemus. 

Auttamisen halu oli monelle motivoiva tekijä. Kerrottiin, että auttamisesta tulee 

hyvä olo sekä itse auttaminen lisää motivaatiota. Kokemuksena oli, että OLKA-

toiminnan avulla saa auttaa eri tavoin. Vapaaehtoistoiminnan tuottama hyvä 

mieli lisää motivaatiota. Hyvää mieltä toiminnasta saatiin tutkimuksen mukaan 

ilmaisilla kahvilatuotteilla, OLKA-toiminnan virkistystoiminnasta ja muiden va-

paaehtoistoimijoiden avusta. Näiden lisäksi hyvän antaminen takaisin antaa 

mielihyvää.  

 

 

Kolmas yläluokka, joka muodostui, on vapaaehtoistoiminnan joustavuus ja 

vastavuoroisuus. Motivaatiota lisää OLKA-toiminnan joustavuus ja vastavuo-

roisuus. Haastattelussa esille nousivat joustavat työajat. Työajat olivat vapaa-

ehtoistoimijoiden mukaan hyvin itse päätettävissä sekä joustavia. Nämä tekijät 

koettiin tärkeiksi. Ihmisten kohtaaminen koettiin tärkeäksi tekijäksi. Vapaaeh-

toistoimijat kertoivat kaipuusta asiakkaiden ja potilaiden kohtaamiseen sekä 

heidän kanssaan juttelemiseen. Toiminnassa saa heidän mukaansa työsken-

nellä ja olla tekemisissä erilaisten ihmisten kanssa. Näiden lisäksi asiakkailta 

saatu hyvä palaute motivoi monia. 
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5.3 OLKA-toiminnassa vapaaehtoistoimijoiden motivaatiota heikentävät teki-
jät 

Motivaatiota heikentävät tekijät jaettiin kahteen yläluokkaan, eli sairaalan ulko-

puolisiin ja sisäisiin tekijöihin. Sairaalan ulkopuoliset motivaatiota heikentävät 

tekijät muodostuivat vapaaehtoistoimijoiden omista henkilökohtaisista asi-

oista. Kerrottiin, että henkilökohtainen elämä rajoittaa vapaaehtoistoiminnassa 

toimimisen määrää. Omat vapaa-ajan asiat vähentävät myös motivaatiota toi-

mintaan.  

 

 

Sairaalan sisäisiä motivaatiota heikentäviä asioita on vapaaehtoistoimijoiden 

sosiaaliedut. Lounaan puuttuminen koettiin heikentäväksi tekijäksi. Myös kai-

vattiin enemmän yhteisiä tapaamisia muiden vapaaehtoistoimijoiden kanssa. 

Halua olisi keskustella omista kokemuksista toiminnasta muiden kanssa. Mo-

net kokivat itse sairaalan fyysisenä ympäristönä yhdeksi motivaatiota heiken-

täväksi tekijäksi. Rakennus oli alkuun kovin vaikea sekä sen sokkeloisuus ko-

ettiin haasteeksi. Näiden lisäksi asiakkaiden vähäinen määrä vei motivaatiota. 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyön valmistelu alkoi syksyllä 2022 erilaisten aiheeseen liittyvien lu-

entojen sekä tehtävien avulla. Opinnäytetyösuunnitelmaa aloimme tehdä lop-

pusyksystä 2022 ja se hyväksyttiin huhtikuussa 2023. Hyväksynnän jälkeen 

aloimme tekemään varsinaista opinnäytetyötä. Toteutimme aineistonkeruun, 

eli haastattelut toukokuussa 2023 Satasairaalassa. Kesä-, heinä ja elokuun 

aikana litteroimme haastattelut. Syksyllä toteutimme analysoinnin ja teimme 

opinnäytetyön valmiiksi.  

6.1 Tulosten tarkastelu 

Tutkimuksen mukaan vapaaehtoistoimijat olivat suurilta osin tyytyväisiä 

OLKA-toimintaan. Kehittämisehdotuksia ei tullut ja heikentäviä tekijöitä ilmeni 

muutamia. Vapaaehtoistoimijat olivat tyytyväisiä toiminnan organisointiin, ko-

kemusten mukaan apua oli aina saatavilla, kun sitä tarvittiin. Aikaisemmin 

tehty tutkimus, joka toteutettiin kuntoutussairaala Jalmarissa, selvisi että jokai-

sessa yksikössä olisi hyvä olla vapaaehtoistyöhön sitoutunut työntekijä. (Kar-

jalainen & Nousiainen, 2019 s. 34, 43–44.) OLKA-toiminnassa tämä toteutui, 

ja sitä pidettiinkin yhtenä motivoivista tekijöistä.  

 

Tutkimustuloksistamme nousi esiin samankaltaisia motivoivia tekijöitä haasta-

teltavien kesken. Niitä olivat auttamisenhalu, mielihyvä, yhteisöllisyys sekä va-

paaehtoistoiminnasta saatavat hyödyt. Esille nousi vapaaehtoistoiminasta 

saadut ihmissuhteet. Kangasluoman tutkimuksessa löytyi samoja vapaaeh-

toistoimijoiden välisiä motivoivia tekijöitä. (Kangasluoma, 2020, s. 35–50).  

Tämä kertoo siitä, että tulokset ovat yhteneväisiä aikaisemman samaan aihei-

seen liittyvän tutkimuksen kanssa.  

 

OLKA-toiminnan vapaaehtoistoimijoiden koulutustarpeiden suunnittelua sekä 

toteutusta on aikaisemmin tutkittu. Kyseisen tutkimuksen perusteella niissä 

olisi vielä kehittämisenvaraa. (Kukk, 2022, s.11, 40–41.) Haastattelumme 
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perusteella vapaaehtoistoimijat ovat tyytyväisiä saamaansa koulutukseensa, 

sillä he kertoivat, että toimintaa kehitetään kokoaja sekä perehdytystä on saa-

tavilla.  

 

6.2 Tutkimuksen luotettavuus 

Kvalitatiivisen tutkimuksen voi sanoa olevan luotettava, kun tutkimuskohde ja 

tulkittu materiaali ovat yhteensopivia eikä teorianmuodostukseen ole vaikutta-

nut epäolennaiset tai satunnaiset tekijät. Laadullisessa tutkimuksessa luotet-

tavuuden kriteeri on tutkija itse ja hänen oma rehellisyytensä, koska arvioinnin 

kohteena ovat tutkijan tekemät teot, valinnat ja ratkaisut. Laadullisen tutkimuk-

sen toistettavuuden periaatteen mukaan lukijan on päädyttävä samaan tulok-

seen kuin tutkimuksen tekijä. (Vilkka, 2021, s. 154–157.)  On kehitetty kriteerit, 

joiden avulla pystytään arvioimaan kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuutta. 

Näitä ovat uskottavuus, siirrettävyys, riippuvuus sekä vahvistettavuus. Kank-

kunen & Vehviläinen-Julkunen, 2013, s. 197) 

   

Haastattelumme luotettavuutta lisää se, että äänitimme koko haastattelun laa-

dukkaasti. Laadulla on väliä, sillä ei ole luotettavaa, jos kaikkien äänet eivät 

kuulu tasavertaisesti. Aineiston litteroijia ollessa kaksi saadaan kaksi aineis-

toa, joita on mahdollista verrata toisiinsa, tämä lisää tutkimuksen laatua. (Hirs-

järvi & Hurme, 2014, s.185.) Tutkimuksemme luotettavuutta lisää myös se, että 

tutkimusta on tekemässä kaksi. Yksin tehdessä tutkija saattaa tulla sokeaksi 

omalle tutkimukselleen. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa esitetään usein suoria 

lainauksia, joilla pyritään varmistamaan tutkimuksen luotettavuus.  (Kankku-

nen & Vehviläinen-Julkunen, 2013, s. 197–198.)    

 

Opinnäytetyömme kohderyhmänä toimi Satasairaalan OLKA-pisteen vapaa-

ehtoistoimijat. Tutkimukseen osallistui vain kuusi, mutta koemme, että aineis-

tomme saturoitui hyvin. Tämän vuoksi koimme, että uudelle aineistonkeruulle 

ei ole tarvetta.  



 24 

7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA JATKOTUTKIMUSTARPEET 

Samantyylisiä tutkimuksia aiheesta ei ollut ennen tehty. Opinnäytetyön tutki-

mustuloksia voidaan hyödyntää nyt tiedettävien motivaatiota lisäävien ja vä-

hentäviä tekijöiden avulla. Niistä on hyötyä Satasairaalan OLKA-toiminnan ke-

hittämisessä. Tutkimustuloksista tuli ilmi, että moni oli tyytyväinen vapaaeh-

toistoiminnassa mukana olemiseen. Esille nousi monelle motivoivana tekijänä 

auttamisen halu sekä OLKA-toiminnan muut vapaaehtoistoimijat. Haastatte-

lussa kehuttiin hyvää työporukkaa, mutta kaivattiin lisää yhteistä tekemistä. 

Moni vapaaehtoisista on motivoitunut muuten, mutta sairaalassa kulkeminen 

koettiin aluksi hankalana.  

 

Vapaaehtoistoimijoiden mukaan Satasairaalan rakennuksen vaikeus ja sokke-

loisuus oli alkuun haaste. Jatkotutkimusideana voisi esimerkiksi olla, miten hel-

pottaa uusien vapaaehtoistoimijoiden alkua Satasairaalassa. Haastattelussa 

nousi esiin kartan tarpeellisuus alkuun sekä asiakkaan kanssa yhdessä paik-

kojen etsiminen. Olisiko uudenlaisen perehdytyksen suunnittelu mahdollista, 

jossa uudet vapaaehtoistoimijat perehtyisivät paremmin paikkoihin?
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LIITE 1: SAATEKIRJE 

OLKA-toiminnan vapaaehtoistoimija – kokemuksia toimintaan osallistumisesta 

Toukokuu 2023, Informaatiokirje   

 

HYVÄ VASTAANOTTAJA  

 

Opiskelemme Satakunnan ammattikorkeakoulussa sairaanhoitajiksi. Teemme 

opinnäytetyömme aiheesta OLKA-toiminnan vapaaehtoistoimija – kokemuksia 

toimintaan osallistumisesta. Tutkimuksen tarkoituksena on tutkia vapaaehtois-

toimijoiden kokemuksia sairaalassa työskentelystä sekä tavoitteena on että, 

tuloksia voidaan hyödyntää OLKA-toiminnan kehittämisessä.  

 

Opinnäytetyö toteutetaan haastattelututkimuksena 8.5.2023 kello 10–14, jo-

hon kutsumme teidät osallistumaan. Haastattelun kesto on enintään 30 mi-

nuuttia. Haastatteluun osallistuminen on vapaaehtoista ja luottamuksellista. 

Teillä on mahdollisuus keskeyttää haastattelu missä vaiheessa tahansa.  

 

Vastauksenne tullaan käsittelemään nimettömästi ja luottamuksellisesti. Ke-

nenkään vastaan tiedot eivät tule paljastumaan tuloksissa. Haastattelut 

 

Opinnäytetyömme ohjaajana toimii lehtori Mari Pakkonen Satakunnan ammat-

tikorkeakoulusta. Opinnäytetyö tullaan julkaisemaan osoitteessa 

www.thesus.fi. 

 

Ystävällisin terveisin,  

Elina Jalonen elina.jalonen@student.samk.fi, 040 480 2597 

Minttu Marila minttu.marila@student.samk.fi, 045 356 8877  

 

http://www.thesus.fi/
mailto:elina.jalonen@student.samk.fi
mailto:minttu.marila@student.samk.fi
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LIITE 2: HAASTATTELURUNKO  

Haastattelurunko   

  

Tutkimuskysymykset:  

  

Millaisia kokemuksia OLKA-pisteen vapaaehtoistoimijoilla on pis-

teellä työskentelystä?   

Mitkä tekijät motivoivat vapaaehtoistoimijoita toimimaan OLKA-pis-

teellä?   

Mitkä tekijät heikentävät vapaaehtoistoimijoiden motivaatiota 

OLKA-pisteellä?   

  

  

Apukysymykset:   

   

Kuinka kauan olet toiminut vapaaehtoisena OLKA-pisteellä?   

Kuinka paljon kuukaudessa keskimäärin teet töitä OLKA-pisteellä?   

Miksi halusit ryhtyä vapaaehtoiseksi?   

Millaiseksi kuvittelit vapaaehtoistyöskentelyn?   

Onko sinulla kehittämisehdotuksia toiminnalle?   

Miten motivaatiota heikentäviä tekijöitä voisi vähentää/poistaa?   
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LIITE 3. TIETOON PERUSTUVA SUOSTUMUS 

Tietoon perustuva suostumus  

 

Ymmärrän, että tutkimushaastatteluun osallistuminen on vapaaehtoista ja voin missä 

tahansa vaiheessa keskeyttää osallistumiseni. Ymmärrän, että tutkimuksen keskeyttä-

misestä ei koidu minulle minkäänlaista haittaa. 

 

Olen saanut informaatiokirjeen tutkijoilta, josta saa ilmi tiedot tutkimuksesta ja tieto-

jen käsittelystä, niin että henkilötietojani ei kerätä, eikä minua pystytä tunnistamaan 

tuloksista. 

 

Allekirjoittamalla tämän suostumuslomakkeen ilmaisen, että olen ymmärtänyt saa-

mani tiedot ja haluan vapaaehtoisesti osallistua tutkimukseen. 

 

 

 

_______________________ ______________________________ 

Päivämäärä ja paikka  Allekirjoitus 

 

   ______________________________ 

   Nimenselvennys 

 

 

Opinnäytetyöntekijöiden allekirjoitukset: 

 

_______________________________ _______________________________ 

    

 

Yhteystiedot: 

 

 

 


